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Allgemeine Geschäftsbedingungen
Die Allgemeinen Geschäftsbedingungen sind abrufbar unter:
https://statistik.hessen.de/ueber-uns/datenanfragen-und-services

Zeichenerklärungen 
— =    genau Null oder auf Null geändert (nichts vorhanden) bzw. keine Veränderung
0 =    Zahlenwert ungleich Null, Betrag jedoch kleiner als die Hälfte von 1 in der

     letzten besetzten Stelle
• =    Zahlenwert unbekannt
… =    Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor
() =    Aussagewert eingeschränkt, da der Zahlenwert statistisch unsicher ist
/ =    keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
x =    Tabellenfeld gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

     (oder bei Veränderungsraten ist die Ausgangszahl kleiner als 100)
D =    Durchschnitt
s =    geschätzte Zahl
p =    vorläufige Zahl
r =    berichtigte Zahl

Aus Gründen der Übersichtlichkeit sind nur negative Veränderungsraten und Salden mit einem
Vorzeichen versehen. Positive Veränderungsraten und Salden sind ohne Vorzeichen.
Im Allgemeinen ist ohne Rücksicht auf die Endsumme auf- bzw. abgerundet worden. 
Das Ergebnis der Summierung der Einzelzahlen kann deshalb geringfügig von der 
Endsumme abweichen.

Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

411000 Darmstadt, Wissenschaftsstadt  3 825   1 110    175    240    55    60    140    890  —    80  

412000 Frankfurt am Main, Stadt  15 955   5 365    820   1 190    350    415    230   3 945    575    140  

413000 Offenbach am Main, Stadt  2 315    900    40    105    55    265    10    745    45    10  

414000 Wiesbaden, Landeshauptstadt  6 950   2 290    275    145    65    440    340   1 590    125    180  

431000 Landkreis Bergstraße  1 500    405    205    20    50    245    70    160    140  —  

431001 Abtsteinach   30    10  —  —  —  —  —    10  —  —  

431002 Bensheim, Stadt   435    140  —    25  —  —  —    190  —    15  

431003 Biblis   105    40  —  —  —  —  —    45  —  —  

431004 Birkenau   125    40  —  —  —  —  —    55  —    5  

431005 Bürstadt, Stadt   250    50  —  —  —  —  —    125  —    5  

431006 Einhausen   105    30  —  —  —  —  —    55  —    5  

431007 Fürth   115    25  —  —  —  —  —    50  —  —  

431008 Gorxheimertal   35    10  —  —  —  —  —    15  —  —  

431009 Grasellenbach   55    15  —  —  —  —  —    30  —  —  

431010 Groß-Rohrheim   35    20  —  —  —  —  —    20  —  —  

431011 Heppenheim (Bergstraße), Kreisstadt   430    95  —    15  —  —    5    165  —    10  

431012 Hirschhorn (Neckar), Stadt   60    15  —  —  —  —  —    30  —  —  

431013 Lampertheim, Stadt   475    130  —    10  —  —    10    205  —    5  

431014 Lautertal (Odenwald)   35    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

431015 Lindenfels, Stadt   40    20  —  —  —  —  —  —  —    5  

431016 Lorsch, Karolingerstadt   145    50  —    5  —  —    5    40  —  —  

431017 Mörlenbach   135    40  —  —  —  —  —    60  —  —  

431018 Neckarsteinach, Stadt   45    20  —  —  —  —  —    15  —  —  

431019 Rimbach   70    35  —  —  —  —  —    25  —  —  

431020 Viernheim, Stadt   390    120  —    30  —  —    100    55  —    10  

431021 Wald-Michelbach   135    35  —  —  —  —  —    55  —    5  

431022 Zwingenberg, Stadt   80    20  —    5  —  —  —    50  —  —  

432000 Landkreis Darmstadt-Dieburg  2 040    585    250    20    65    280    135    210    105  —  

432001 Alsbach-Hähnlein   90    25  —  —  —  —  —    45  —  —  

432002 Babenhausen, Stadt   145    45  —  —  —  —  —    30  —  —  

432003 Bickenbach   35    20  —  —  —  —  —    5  —  —  

432004 Dieburg, Stadt   120    65  —    10  —  —    5    5  —    5  

432005 Eppertshausen   60    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

432006 Erzhausen   105    25  —  —  —  —  —    65  —  —  

432007 Fischbachtal   20    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

432008 Griesheim, Stadt   635    110  —    10  —  —    135    280  —    15  

432009 Groß-Bieberau, Stadt   55    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

432010 Groß-Umstadt, Stadt   300    105  —    15  —  —  —    110  —    5  

432011 Groß-Zimmern   170    55  —  —  —  —  —    85  —    5  

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

411000 Darmstadt, Wissenschaftsstadt

412000 Frankfurt am Main, Stadt

413000 Offenbach am Main, Stadt

414000 Wiesbaden, Landeshauptstadt

431000 Landkreis Bergstraße 

431001 Abtsteinach

431002 Bensheim, Stadt

431003 Biblis

431004 Birkenau

431005 Bürstadt, Stadt

431006 Einhausen

431007 Fürth

431008 Gorxheimertal

431009 Grasellenbach

431010 Groß-Rohrheim

431011 Heppenheim (Bergstraße), Kreisstadt

431012 Hirschhorn (Neckar), Stadt

431013 Lampertheim, Stadt

431014 Lautertal (Odenwald)

431015 Lindenfels, Stadt

431016 Lorsch, Karolingerstadt

431017 Mörlenbach

431018 Neckarsteinach, Stadt

431019 Rimbach

431020 Viernheim, Stadt

431021 Wald-Michelbach

431022 Zwingenberg, Stadt

432000 Landkreis Darmstadt-Dieburg

432001 Alsbach-Hähnlein

432002 Babenhausen, Stadt

432003 Bickenbach

432004 Dieburg, Stadt

432005 Eppertshausen

432006 Erzhausen

432007 Fischbachtal

432008 Griesheim, Stadt

432009 Groß-Bieberau, Stadt

432010 Groß-Umstadt, Stadt

432011 Groß-Zimmern

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

  255    210    215    200    190  

 1 185    505    285    925    20  

  80  —    25    30    5  

  195    635    290    350    25  

  75    5  —    25    110  

—  —  —    5  —  

  40  —  —    10    10  

—  —  —    5    15  

  5    5    5    10    5  

  10    5    5    20    35  

  5  —  —  —    10  

  5    5  —    15    15  

—  —  —  —    5  

—  —  —  —    5  

—  —  —  —  —  

  15    45    5    35    45  

  5  —  —  —    10  

  10    10    5    55    35  

—    5  —  —  —  

  5    5  —  —    10  

  10    5    5    20    15  

  5    5  —    10    10  

—  —    5    5  —  

  5    5  —    5  —  

  15  —  —    30    25  

  5  —  —    10    20  

  5  —  —  —    5  

  85  —  —    45    265  

—  —  —  —    20  

  20    10  —  —    40  

—  —  —  —    5  

  5    10  —    15  —  

  5  —  —    5  —  

—  —  —  —    15  

—    5  —  —  —  

  15    20  —    20    25  

—    5  —    5  —  

  5    15  —    5    40  

—    5    5    10  —  
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

432012 Messel   70    15  —  —  —  —  —    50  —  —  

432013 Modautal   80    15  —  —  —  —  —    40  —  —  

432014 Mühltal   150    55  —  —  —  —  —    40  —  —  

432015 Münster (Hessen)   155    30  —    5  —  —    5    65  —  —  

432016 Ober-Ramstadt, Stadt   145    45  —    5  —  —  —    45  —    5  

432017 Otzberg   75    20  —  —  —  —  —    45  —  —  

432018 Pfungstadt, Stadt   285    95  —    5  —  —    5    95  —  —  

432019 Reinheim, Stadt   245    50  —    10  —  —  —    120  —    10  

432020 Roßdorf   165    45  —  —  —  —  —    55  —    5  

432021 Schaafheim   45    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

432022 Seeheim-Jugenheim   195    35  —  —  —  —  —    80  —    5  

432023 Weiterstadt, Stadt   465    110  —    10  —  —  —    255  —    15  

433000 Landkreis Groß-Gerau  1 495    425    385    50    50  —    110    195    110  —  

433001 Biebesheim am Rhein   130    30  —  —  —  —  —    75  —  —  

433002 Bischofsheim   215    55  —    5  —  —    5    115  —  —  

433003 Büttelborn   280    60  —    5  —  —  —    190  —  —  

433004 Gernsheim, Schöfferstadt   185    60  —    5  —  —  —    70  —  —  

433005 Ginsheim-Gustavsburg, Stadt   275    70  —    5  —  —    5    160  —  —  

433006 Groß-Gerau, Stadt   495    140  —    10  —  —    5    230  —    10  

433007 Kelsterbach, Stadt   255    105    30    20  —  —    15    5  —    10  

433008 Mörfelden-Walldorf, Stadt   635    175  —    15  —  —    15    290  —    20  

433009 Nauheim   150    40  —  —  —  —  —    80  —  —  

433010 Raunheim, Stadt   235    75  —    5  —  —    5    130  —  —  

433011 Riedstadt, Büchnerstadt   370    80  —    5  —  —  —    215  —    5  

433012 Rüsselsheim am Main, Stadt  1 395    340    135    125  —  —    35    570  —    25  

433013 Stockstadt am Rhein   90    15  —  —  —  —  —    55  —    5  

433014 Trebur   205    40  —    5  —  —  —    115  —    10  

434000 Hochtaunuskreis  1 145    405    130    5    30    150    205    45    40    10  

434001 Bad Homburg v. d. Höhe, Stadt  1 240    285  —    30  —  —    20    445  —    30  

434002 Friedrichsdorf, Philipp-Reis-Stadt   430    70  —    10  —  —    5    240  —    20  

434003 Glashütten   35    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

434004 Grävenwiesbach   30    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

434005 Königstein im Taunus, Stadt   195    65  —    5  —  —  —    50    5    5  

434006 Kronberg im Taunus, Stadt   240    70  —    10  —  —    5    70  —    5  

434007 Neu-Anspach, Stadt   185    40  —    5  —  —  —    85  —    5  

434008 Oberursel (Taunus), Stadt   565    170  —    20  —  —    10    185  —  —  

434009 Schmitten im Taunus   85    50  —  —  —  —  —    30  —  —  

434010 Steinbach (Taunus), Stadt   95    30  —  —  —  —  —    45  —  —  

434011 Usingen, Stadt   205    35  —    5  —  —    5    115  —  —  

434012 Wehrheim   170    35  —  —  —  —  —    105  —    5  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

432012 Messel

432013 Modautal

432014 Mühltal

432015 Münster (Hessen)

432016 Ober-Ramstadt, Stadt

432017 Otzberg

432018 Pfungstadt, Stadt

432019 Reinheim, Stadt

432020 Roßdorf

432021 Schaafheim

432022 Seeheim-Jugenheim

432023 Weiterstadt, Stadt

433000 Landkreis Groß-Gerau 

433001 Biebesheim am Rhein

433002 Bischofsheim

433003 Büttelborn

433004 Gernsheim, Schöfferstadt

433005 Ginsheim-Gustavsburg, Stadt

433006 Groß-Gerau, Stadt

433007 Kelsterbach, Stadt

433008 Mörfelden-Walldorf, Stadt

433009 Nauheim

433010 Raunheim, Stadt

433011 Riedstadt, Büchnerstadt

433012 Rüsselsheim am Main, Stadt

433013 Stockstadt am Rhein

433014 Trebur

434000 Hochtaunuskreis 

434001 Bad Homburg v. d. Höhe, Stadt

434002 Friedrichsdorf, Philipp-Reis-Stadt

434003 Glashütten

434004 Grävenwiesbach

434005 Königstein im Taunus, Stadt

434006 Kronberg im Taunus, Stadt

434007 Neu-Anspach, Stadt

434008 Oberursel (Taunus), Stadt

434009 Schmitten im Taunus

434010 Steinbach (Taunus), Stadt

434011 Usingen, Stadt

434012 Wehrheim

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

—  —  —  —    10  

  5    5  —  —    10  

  5    5  —  —    35  

  15    5  —  —    30  

  5    5  —  —    30  

  5  —  —    10  —  

  5    20  —    30    35  

  5    10  —    15    25  

  5    10  —  —    35  

  5  —  —  —    15  

  10    10  —    10    40  

  5    15    5    25    25  

  145  —  —    15    10  

—    5  —    5    10  

  5  —  —  —    25  

—    5  —    15  —  

  5    15  —    25  —  

  10  —    5    25  —  

  5    30    5    25    35  

  15    5    20    25    10  

  10    25    10    10    75  

  5  —  —    5    15  

  10    5    5  —    5  

  10    20  —  —    35  

  135  —  —    25    5  

  5    5  —    5    5  

  5    5    10    10  —  

  60  —  —    45    10  

  70    110    15    15    220  

  20    5    5    5    50  

  5  —  —    10    5  

  5  —  —  —    10  

  15    15    20    5    20  

  10    5    25    30    10  

  15    10  —    15    15  

  35    30    5    15    100  

—    5  —  —  —  

  5  —  —  —    15  

  15  —  —    5    20  

  5  —  —  —    20  
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

434013 Weilrod   85    40  —  —  —  —  —    40  —  —  

435000 Main-Kinzig-Kreis  1 680    690    255    10    145    5    70    175    140  —  

435001 Bad Orb, Stadt   85    35  —  —  —  —  —  —  —    5  

435002 Bad Soden-Salmünster, Stadt   145    80  —  —  —  —  —    20    10  —  

435003 Biebergemünd   85    25  —    5  —  —  —    35  —  —  

435004 Birstein   95    25  —  —  —  —  —    55  —  —  

435005 Brachttal   65    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

435006 Bruchköbel, Stadt   360    75  —    10  —  —    60    140  —    10  

435007 Erlensee, Stadt   270    65  —    5  —  —    5    135  —    5  

435008 Flörsbachtal   30    10  —  —  —  —  —    10  —  —  

435009 Freigericht   195    45  —  —  —  —  —    100  —  —  

435010 Gelnhausen, Barbarossastadt, Kreisstadt   345    90  —    10  —  —  —    170  —    10  

435011 Großkrotzenburg   70    25  —  —  —  —  —    30  —  —  

435012 Gründau   235    35  —  —  —  —  —    155  —  —  

435013 Hammersbach   90    15  —  —  —  —  —    60  —  —  

435014 Hanau, Brüder-Grimm-Stadt  2 070    550    70    80  —  —    50    780  —    10  

435015 Hasselroth   115    25  —  —  —  —  —    75  —  —  

435016 Jossgrund   60    15  —  —  0 —  —    35  —  —  

435017 Langenselbold, Stadt   195    60  —  —  —  —  —    85  —    5  

435018 Linsengericht   135    45  —  —  —  —  —    65  —  —  

435019 Maintal, Stadt   725    135  —    10  —  —    35    430  —    10  

435020 Neuberg   85    20  —  —  —  —    5    55  —  —  

435021 Nidderau, Stadt   315    60  —    5  —  —    10    145  —    20  

435022 Niederdorfelden   70    15  —  —  —  —  —    50  —  —  

435023 Rodenbach   195    40  —    10  —  —    5    105  —  —  

435024 Ronneburg   65    15  —  —  —  —  —    40  —  —  

435025 Schlüchtern, Stadt   230    60  —    5  —  —  —    90  —    10  

435026 Schöneck   195    50  —  —  —  —  —    105  —  —  

435027 Sinntal   125    35  —  —  —  —  —    65  —    5  

435028 Steinau an der Straße, Brüder-Grimm-Stadt   105    55  —  —  —  —  —  —  —  —  

435029 Wächtersbach, Stadt   255    55  —  —  —  —    15    150  —    10  

436000 Main-Taunus-Kreis  1 610    455    590    30    40    170    100    115    45  —  

436001 Bad Soden am Taunus, Stadt   200    70  —    10  —  —    5    30  —    10  

436002 Eppstein, Stadt   125    50  —  —  —  —  —    40  —  —  

436003 Eschborn, Stadt   535    150  —    10  —  —    5    280  —    20  

436004 Flörsheim am Main, Stadt   335    85  —    10  —  —    5    155  —  —  

436005 Hattersheim am Main, Stadt   425    85  —    10  —  —    10    225  —    10  

436006 Hochheim am Main, Stadt   190    70  —    5  —  —    5    60  —    5  

436007 Hofheim am Taunus, Kreisstadt   410    180  —    25  —  —  —    75  —    5  

436008 Kelkheim (Taunus), Stadt   275    105  —    10  —  —  —    85  —    5  
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

434013 Weilrod

435000 Main-Kinzig-Kreis

435001 Bad Orb, Stadt

435002 Bad Soden-Salmünster, Stadt

435003 Biebergemünd

435004 Birstein

435005 Brachttal

435006 Bruchköbel, Stadt

435007 Erlensee, Stadt

435008 Flörsbachtal

435009 Freigericht

435010 Gelnhausen, Barbarossastadt, Kreisstadt

435011 Großkrotzenburg

435012 Gründau

435013 Hammersbach

435014 Hanau, Brüder-Grimm-Stadt

435015 Hasselroth

435016 Jossgrund

435017 Langenselbold, Stadt

435018 Linsengericht

435019 Maintal, Stadt

435020 Neuberg

435021 Nidderau, Stadt

435022 Niederdorfelden

435023 Rodenbach

435024 Ronneburg

435025 Schlüchtern, Stadt

435026 Schöneck

435027 Sinntal

435028 Steinau an der Straße, Brüder-Grimm-Stadt

435029 Wächtersbach, Stadt

436000 Main-Taunus-Kreis 

436001 Bad Soden am Taunus, Stadt

436002 Eppstein, Stadt

436003 Eschborn, Stadt

436004 Flörsheim am Main, Stadt

436005 Hattersheim am Main, Stadt

436006 Hochheim am Main, Stadt

436007 Hofheim am Taunus, Kreisstadt

436008 Kelkheim (Taunus), Stadt

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

436009 Kriftel   75    40  —  —  —  —  —  —  —    5  

436010 Liederbach am Taunus   85    25  —    5  —  —  —    35  —  —  

436011 Schwalbach am Taunus, Stadt   190    60  —    5  —  —    5    90  —  —  

436012 Sulzbach (Taunus)   100    50  —  —  —  —  —    30  —    5  

437000 Odenwaldkreis   710    275    70    15    25    90    30    80    65  —  

437001 Bad König, Stadt   85    25  —    5  —  —  —    35    5  —  

437003 Brensbach   65    25  —  —  —  —  —    25  —  —  

437004 Breuberg, Stadt   105    45  —  —  —  —  —    55  —  —  

437005 Brombachtal   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

437006 Erbach, Kreisstadt   185    50  —  —  —  —  —    85  —    5  

437007 Fränkisch-Crumbach   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

437009 Höchst i. Odw.   165    35  —  —  —  —  —    105  —    5  

437010 Lützelbach   75    20  —  —  —  —  —    35  —  —  

437011 Michelstadt, Stadt   235    75  —  —  —  —  —    115  —    5  

437012 Mossautal   45    20  —  —  —  —  —    20  —  —  

437013 Reichelsheim (Odenwald)   120    40  —  —  —  —  —    55  —    5  

437016 Oberzent, Stadt   145    70  —  —  —  —    5    60  —  —  

438000 Landkreis Offenbach  1 360    640    165    25    45    25    90    190    70    5  

438001 Dietzenbach, Kreisstadt   555    160    10    10  —  —    20    265  —  —  

438002 Dreieich, Stadt   555    125  —    10  —  —    40    315  —    5  

438003 Egelsbach   210    55  —    5  —  —  —    115  —    10  

438004 Hainburg   75    40  —  —  —  —  —  —  —    5  

438005 Heusenstamm, Stadt   320    70  —    10  —  —    10    145  —    15  

438006 Langen (Hessen), Stadt   630    140  —    15  —  —    25    325  —  —  

438007 Mainhausen   160    35  —  —  —  —  —    80  —    10  

438008 Mühlheim am Main, Stadt   420    105  —    10  —  —    15    235  —    10  

438009 Neu-Isenburg, Hugenotten- und Waldenserstadt   540    170  —    15  —  —    30    285  —    5  

438010 Obertshausen, Stadt   355    75  —    15  —  —    5    165  —    10  

438011 Rodgau, Stadt   775    200  —    15  —  —    5    380  —    10  

438012 Rödermark, Stadt   475    140  —    15  —  —    10    250  —    10  

438013 Seligenstadt, Einhardstadt   250    70  —    10  —  —    10    80  —    10  

439000 Rheingau-Taunus-Kreis   905    275    145  —    30    130    60    130    55  —  

439001 Aarbergen   110    25  —  —  —  —  —    35  —  —  

439002 Bad Schwalbach, Kreisstadt   140    30  —  —  —  —  —    35    20    10  

439003 Eltville am Rhein, Stadt   185    55  —    5  —  —  —    50  —    5  

439004 Geisenheim, Hochschulstadt   155    50  —  —  —  —  —    50  —    10  

439005 Heidenrod   145    25  —  —  —  —    25    55  —  —  

439006 Hohenstein   85    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

439007 Hünstetten   170    40  —  —  —  —  —    105  —  —  

439008 Idstein, Hochschulstadt   295    75  —    10  —  —    5    110  —  —  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

436009 Kriftel

436010 Liederbach am Taunus

436011 Schwalbach am Taunus, Stadt

436012 Sulzbach (Taunus)

437000 Odenwaldkreis 

437001 Bad König, Stadt

437003 Brensbach

437004 Breuberg, Stadt

437005 Brombachtal

437006 Erbach, Kreisstadt

437007 Fränkisch-Crumbach

437009 Höchst i. Odw.

437010 Lützelbach

437011 Michelstadt, Stadt

437012 Mossautal

437013 Reichelsheim (Odenwald)

437016 Oberzent, Stadt

438000 Landkreis Offenbach

438001 Dietzenbach, Kreisstadt

438002 Dreieich, Stadt

438003 Egelsbach

438004 Hainburg

438005 Heusenstamm, Stadt

438006 Langen (Hessen), Stadt

438007 Mainhausen

438008 Mühlheim am Main, Stadt

438009 Neu-Isenburg, Hugenotten- und Waldenserstadt

438010 Obertshausen, Stadt

438011 Rodgau, Stadt

438012 Rödermark, Stadt

438013 Seligenstadt, Einhardstadt

439000 Rheingau-Taunus-Kreis

439001 Aarbergen

439002 Bad Schwalbach, Kreisstadt

439003 Eltville am Rhein, Stadt

439004 Geisenheim, Hochschulstadt

439005 Heidenrod

439006 Hohenstein

439007 Hünstetten

439008 Idstein, Hochschulstadt

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

439009 Kiedrich   40    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

439010 Lorch, Stadt   40    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

439011 Niedernhausen   170    45  —  —  —  —  —    80  —    5  

439012 Oestrich-Winkel, Stadt   185    45  —    5  —  —    35    60  —  —  

439013 Rüdesheim am Rhein, Stadt   75    40  —  —  —  —  —  —  —    5  

439014 Schlangenbad   40    15  —  —  —  —  —    5  —  —  

439015 Taunusstein, Stadt   375    85  —    5  —  —    5    165  —    5  

439016 Waldems   75    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

439017 Walluf   80    30  —  —  —  —  —    40  —  —  

440000 Wetteraukreis  1 610    600    275    25    85    85    145    175    105  —  

440001 Altenstadt   190    45  —  —  —  —  —    110  —  —  

440002 Bad Nauheim, Stadt   510    160  —    10  —  —  —    190  —    10  

440003 Bad Vilbel, Stadt   585    105  —    110  —  —    15    205  —    10  

440004 Büdingen, Stadt   380    70  —    5  —  —  —    205  —    5  

440005 Butzbach, Friedrich-Ludwig-Weidig-Stadt   405    140  —    10  —  —    10    145  —  —  

440006 Echzell   85    20  —  —  —  —  —    55  —  —  

440007 Florstadt, Stadt   155    40  —  —  —  —  —    95  —  —  

440008 Friedberg (Hessen), Kreisstadt   530    115  —    15  —  —  —    260  —  —  

440009 Gedern, Stadt   110    40  —  —  —  —  —    50  —  —  

440010 Glauburg   50    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

440011 Hirzenhain   40    20  —  —  —  —  —    20  —  —  

440012 Karben, Stadt   345    60  —    5  —  —  —    190  —    10  

440013 Kefenrod   55    20  —  —  —  —  —    30  —  —  

440014 Limeshain   100    20  —  —  —  —  —    65  —  —  

440015 Münzenberg, Stadt   110    20  —  —  —  —  —    70  —  —  

440016 Nidda, Stadt   260    60  —    5  —  —    20    110  —    10  

440017 Niddatal, Stadt   115    30  —  —  —  —  —    60  —  —  

440018 Ober-Mörlen   55    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

440019 Ortenberg, Stadt   140    45  —  —  —  —  —    75  —  —  

440020 Ranstadt   90    25  —  —  —  —  —    50  —  —  

440021 Reichelsheim (Wetterau), Stadt   115    25  —  —  —  —  —    80  —  —  

440022 Rockenberg   45    15  —  —  —  —  —    25  —  —  

440023 Rosbach v. d. Höhe, Stadt   220    50  —  —  —  —  —    120  —  —  

440024 Wölfersheim   160    40  —  —  —  —  —    95  —  —  

440025 Wöllstadt   90    20  —  —  —  —  —    50  —  —  

531000 Landkreis Gießen  1 385    480    320    15    45    135    95    120    85  —  

531001 Allendorf (Lumda), Stadt   25    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

531002 Biebertal   130    25  —  —  —  —    10    50  —  —  

531003 Buseck   180    25  —  —  —  —  —    115  —  —  

531004 Fernwald   125    25  —  —  —  —  —    75  —    5  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

439009 Kiedrich

439010 Lorch, Stadt

439011 Niedernhausen

439012 Oestrich-Winkel, Stadt

439013 Rüdesheim am Rhein, Stadt

439014 Schlangenbad

439015 Taunusstein, Stadt

439016 Waldems

439017 Walluf

440000 Wetteraukreis 

440001 Altenstadt

440002 Bad Nauheim, Stadt

440003 Bad Vilbel, Stadt

440004 Büdingen, Stadt

440005 Butzbach, Friedrich-Ludwig-Weidig-Stadt

440006 Echzell

440007 Florstadt, Stadt

440008 Friedberg (Hessen), Kreisstadt

440009 Gedern, Stadt

440010 Glauburg

440011 Hirzenhain

440012 Karben, Stadt

440013 Kefenrod

440014 Limeshain

440015 Münzenberg, Stadt

440016 Nidda, Stadt

440017 Niddatal, Stadt

440018 Ober-Mörlen

440019 Ortenberg, Stadt

440020 Ranstadt

440021 Reichelsheim (Wetterau), Stadt

440022 Rockenberg

440023 Rosbach v. d. Höhe, Stadt

440024 Wölfersheim

440025 Wöllstadt

531000 Landkreis Gießen

531001 Allendorf (Lumda), Stadt

531002 Biebertal

531003 Buseck

531004 Fernwald

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

531005 Gießen, Universitätsstadt  1 645    540    190    70  —  —    10    295  —    5  

531006 Grünberg, Stadt   245    40  —  —  —  —  —    140  —    5  

531007 Heuchelheim a. d. Lahn   155    30  —  —  —  —  —    100  —  —  

531008 Hungen, Stadt   185    40  —  —  —  —  —    95  —  —  

531009 Langgöns   200    35  —    5  —  —  —    120  —  —  

531010 Laubach, Stadt   60    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

531011 Lich, Stadt   180    40  —  —  —  —  —    80  —  —  

531012 Linden, Stadt   185    40  —  —  —  —  —    110  —    10  

531013 Lollar, Stadt   135    40  —  —  —  —  —    70  —  —  

531014 Pohlheim, Stadt   205    45  —  —  —  —  —    120  —  —  

531015 Rabenau   40    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

531016 Reiskirchen   125    30  —  —  —  —  —    75  —  —  

531017 Staufenberg, Stadt   120    30  —  —  —  —  —    70  —  —  

531018 Wettenberg   210    45  —  —  —  —    20    110  —    5  

532000 Lahn-Dill-Kreis  1 350    465    335    15  —  —    185    125    60  —  

532001 Aßlar, Stadt   265    35  —  —  —  —    5    130    15    30  

532002 Bischoffen   35    15  —  —  —  —  —    10  —  —  

532003 Braunfels, Stadt   175    45  —  —  —  —  —    85  —    5  

532004 Breitscheid   35    15  —  —  —  —  —    10  —  —  

532005 Dietzhölztal   45    35  —  —  —  —  —  —  —  —  

532006 Dillenburg, Oranienstadt   320    80  —    10  —  —  —    100  —  —  

532007 Driedorf   65    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

532008 Ehringshausen   145    20  —  —  —  —  —    90  —    5  

532009 Eschenburg   60    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

532010 Greifenstein   75    15  —  —  —  —  —    25  —  —  

532011 Haiger, Stadt   315    70  —  —  —  —    5    120  —    10  

532012 Herborn, Stadt   285    70  —    5  —  —    5    100  —    10  

532013 Hohenahr   105    20  —  —  —  —    15    55  —  —  

532014 Hüttenberg   185    45  —  —  —  —  —    120  —  —  

532015 Lahnau   120    25  —  —  —  —  —    60  —  —  

532016 Leun, Stadt   100    15  —  —  —  —  —    65  —  —  

532017 Mittenaar   25    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

532018 Schöffengrund   155    30  —  —  —  —    35    80  —  —  

532019 Siegbach   25    15  —  —  —  —  —    10  —  —  

532020 Sinn   45    15  —  —  —  —  —    20  —  —  

532021 Solms, Stadt   250    40  —  —  —  —  —    155  —    10  

532022 Waldsolms   75    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

532023 Wetzlar, Stadt  1 015    260  —    45  —  —    35    295  —    25  

533000 Landkreis Limburg-Weilburg   905    320    130    5    15    60    50    110    75    5  

533001 Beselich   50    30  —  —  —  —  —    10  —  —  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

531005 Gießen, Universitätsstadt

531006 Grünberg, Stadt

531007 Heuchelheim a. d. Lahn

531008 Hungen, Stadt

531009 Langgöns

531010 Laubach, Stadt

531011 Lich, Stadt

531012 Linden, Stadt

531013 Lollar, Stadt

531014 Pohlheim, Stadt

531015 Rabenau

531016 Reiskirchen

531017 Staufenberg, Stadt

531018 Wettenberg

532000 Lahn-Dill-Kreis 

532001 Aßlar, Stadt

532002 Bischoffen

532003 Braunfels, Stadt

532004 Breitscheid

532005 Dietzhölztal

532006 Dillenburg, Oranienstadt

532007 Driedorf

532008 Ehringshausen

532009 Eschenburg

532010 Greifenstein

532011 Haiger, Stadt

532012 Herborn, Stadt

532013 Hohenahr

532014 Hüttenberg

532015 Lahnau

532016 Leun, Stadt

532017 Mittenaar

532018 Schöffengrund

532019 Siegbach

532020 Sinn

532021 Solms, Stadt

532022 Waldsolms

532023 Wetzlar, Stadt

533000 Landkreis Limburg-Weilburg 

533001 Beselich

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

533002 Brechen   110    20  —  —  —  —  —    65  —  —  

533003 Bad Camberg, Stadt   190    40  —  —  —  —  —    70    10  —  

533004 Dornburg   55    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

533005 Elbtal   30    10  —  —  —  —  —    15  —  —  

533006 Elz   100    25  —  —  —  —  —    45  —  —  

533007 Hadamar, Stadt   70    50  —  —  —  —  —  —  —  —  

533008 Hünfelden   155    45  —  —  —  —  —    90  —  —  

533009 Limburg a. d. Lahn, Kreisstadt   360    190  —    10  —  —  —    5  —    5  

533010 Löhnberg   80    25  —  —  —  —  —    45  —  —  

533011 Mengerskirchen, Marktflecken   45    25  —  —  —  —  —    10  —  —  

533012 Merenberg, Marktflecken   50    15  —  —  —  —  —    30  —  —  

533013 Runkel, Stadt   105    60  —  —  —  —  —    30  —  —  

533014 Selters (Taunus)   50    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

533015 Villmar, Marktflecken   85    15  —  —  —  —  —    45  —  —  

533016 Waldbrunn (Westerwald)   40    30  —  —  —  —  —    10  —  —  

533017 Weilburg, Stadt   180    50  —    5  —  —  —    85  —  —  

533018 Weilmünster, Marktflecken   120    25  —  —  —  —  —    40    20  —  

533019 Weinbach   25    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

534000 Landkreis Marburg-Biedenkopf  1 595    510    445    15    40    210    55    100    100    5  

534001 Amöneburg, Stadt   25    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

534002 Angelburg   35    20  —  —  —  —  —    15  —  —  

534003 Bad Endbach   95    50  —  —  —  —  —  —    40  —  

534004 Biedenkopf, Stadt   90    30  —    5  —  —  —  —  —    5  

534005 Breidenbach   60    30  —  —  —  —  —    5  —    5  

534006 Cölbe   65    30  —  —  —  —  —    35  —  —  

534007 Dautphetal   100    35  —  —  —  —  —    45  —  —  

534008 Ebsdorfergrund   105    30  —  —  —  —  —    50  —    5  

534009 Fronhausen   20    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

534010 Gladenbach, Stadt   65    35  —  —  —  —  —  —  —  —  

534011 Kirchhain, Stadt   220    40  —  —  —  —  —    120  —  —  

534012 Lahntal   40    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

534013 Lohra   30    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

534014 Marburg, Universitätsstadt  1 880    470    215    45  —  —    80    420  —    55  

534015 Münchhausen   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

534016 Neustadt (Hessen), Stadt   95    25  —  —  —  —  —    45  —  —  

534017 Rauschenberg, Stadt   50    25  —  —  —  —  —    15  —  —  

534018 Stadtallendorf, Stadt   290    80  —  —  —  —  —    105  —    15  

534019 Steffenberg   20    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

534020 Weimar (Lahn)   70    15  —  —  —  —  —    40  —  —  

534021 Wetter (Hessen), Stadt   80    35  —  —  —  —  —    35  —    10  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

533002 Brechen

533003 Bad Camberg, Stadt

533004 Dornburg

533005 Elbtal

533006 Elz

533007 Hadamar, Stadt

533008 Hünfelden

533009 Limburg a. d. Lahn, Kreisstadt

533010 Löhnberg

533011 Mengerskirchen, Marktflecken

533012 Merenberg, Marktflecken

533013 Runkel, Stadt

533014 Selters (Taunus)

533015 Villmar, Marktflecken

533016 Waldbrunn (Westerwald)

533017 Weilburg, Stadt

533018 Weilmünster, Marktflecken

533019 Weinbach

534000 Landkreis Marburg-Biedenkopf 

534001 Amöneburg, Stadt

534002 Angelburg

534003 Bad Endbach

534004 Biedenkopf, Stadt

534005 Breidenbach

534006 Cölbe

534007 Dautphetal

534008 Ebsdorfergrund

534009 Fronhausen

534010 Gladenbach, Stadt

534011 Kirchhain, Stadt

534012 Lahntal

534013 Lohra

534014 Marburg, Universitätsstadt

534015 Münchhausen

534016 Neustadt (Hessen), Stadt

534017 Rauschenberg, Stadt

534018 Stadtallendorf, Stadt

534019 Steffenberg

534020 Weimar (Lahn)

534021 Wetter (Hessen), Stadt

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

534022 Wohratal   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

535000 Vogelsbergkreis  1 010    285    260    15    25    110    80    95    55    5  

535001 Alsfeld, Stadt   220    65  —    5  —  —  —    65  —  —  

535002 Antrifttal   10    5  —  —  —  —  —  —  —  —  

535003 Feldatal   15    5  —  —  —  —  —    5  —  —  

535004 Freiensteinau   45    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

535005 Gemünden (Felda)   40    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

535006 Grebenau, Stadt   25    5  —  —  —  —  —    15  —  —  

535007 Grebenhain   65    25  —  —  —  —  —    30  —  —  

535008 Herbstein, Stadt   40    15  —  —  —  —  —  —    15  —  

535009 Homberg (Ohm), Stadt   115    25  —  —  —  —  —    50    5  —  

535010 Kirtorf, Stadt   20    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

535011 Lauterbach (Hessen), Kreisstadt   220    50  —    5  —  —  —    115  —  —  

535012 Lautertal (Vogelsberg)   15    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

535013 Mücke   140    35  —  —  —  —  —    75  —  —  

535014 Romrod, Stadt   15    5  —  —  —  —  —  —  —  —  

535015 Schlitz, Stadt   130    20  —  —  —  —  —    55  —    5  

535016 Schotten, Stadt   155    35  —  —  —  —  —    85  —    5  

535017 Schwalmtal   35    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

535018 Ulrichstein, Stadt   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

535019 Wartenberg   20    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

611000 Kassel, documenta-Stadt  4 615   1 625    155    150    110    115    125   1 120    150    50  

631000 Landkreis Fulda  1 325    400    145    20    25    240    75    125    150  —  

631001 Bad Salzschlirf   30    10  —  —  —  —  —    10  —  —  

631002 Burghaun, Marktgemeinde   75    25  —  —  —  —  —    35  —  —  

631003 Dipperz   55    15  —  —  —  —  —    35  —  —  

631004 Ebersburg   60    15  —  —  —  —  —    35  —  —  

631005 Ehrenberg (Rhön)   35    10  —  —  —  —  —    15  —  —  

631006 Eichenzell   145    35  —  —  —  —  —    85  —  —  

631007 Eiterfeld, Marktgemeinde   105    20  —  —  —  —  —    55  —  —  

631008 Flieden   75    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

631009 Fulda, Stadt  1 395    510    60    80    15    10    25    405  —    15  

631010 Gersfeld (Rhön), Stadt   50    35  —    5  —  —  —  —  —    5  

631011 Großenlüder   95    25  —  —  —  —  —    55  —  —  

631012 Hilders, Marktgemeinde   35    15  —  —  —  —  —  —  —    5  

631013 Hofbieber   85    25  —  —  —  —  —    45  —    5  

631014 Hosenfeld   65    15  —  —  —  —  —    40  —  —  

631015 Hünfeld, Konrad-Zuse-Stadt   110    55  —    5  —  —  —  —  —  —  

631016 Kalbach   55    15  —  —  —  —  —    25  —  —  

631017 Künzell   225    50  —  —  —  —  —    130  —  —  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

534022 Wohratal

535000 Vogelsbergkreis 

535001 Alsfeld, Stadt

535002 Antrifttal

535003 Feldatal

535004 Freiensteinau

535005 Gemünden (Felda)

535006 Grebenau, Stadt

535007 Grebenhain

535008 Herbstein, Stadt

535009 Homberg (Ohm), Stadt

535010 Kirtorf, Stadt

535011 Lauterbach (Hessen), Kreisstadt

535012 Lautertal (Vogelsberg)

535013 Mücke

535014 Romrod, Stadt

535015 Schlitz, Stadt

535016 Schotten, Stadt

535017 Schwalmtal

535018 Ulrichstein, Stadt

535019 Wartenberg

611000 Kassel, documenta-Stadt

631000 Landkreis Fulda 

631001 Bad Salzschlirf

631002 Burghaun, Marktgemeinde

631003 Dipperz

631004 Ebersburg

631005 Ehrenberg (Rhön)

631006 Eichenzell

631007 Eiterfeld, Marktgemeinde

631008 Flieden

631009 Fulda, Stadt

631010 Gersfeld (Rhön), Stadt

631011 Großenlüder

631012 Hilders, Marktgemeinde

631013 Hofbieber

631014 Hosenfeld

631015 Hünfeld, Konrad-Zuse-Stadt

631016 Kalbach

631017 Künzell

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

631018 Neuhof   130    40  —  —  —  —  —    55  —  —  

631019 Nüsttal   15    5  —  —  —  —  —    5  —  —  

631020 Petersberg   205    30  —    5  —  —  —    120  —  —  

631021 Poppenhausen (Wasserkuppe)   40    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

631022 Rasdorf, Point-Alpha-Gemeinde   10    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

631023 Tann (Rhön), Stadt   35    15  —  —  —  —  —  —  —    5  

632000 Landkreis Hersfeld-Rotenburg   975    265    300    25    40    105    55    95    35  —  

632001 Alheim   75    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

632002 Bad Hersfeld, Kreisstadt   485    115  —    20  —  —    10    210    5    5  

632003 Bebra, Stadt   210    75  —  —  —  —  —    95  —  —  

632004 Breitenbach a. Herzberg   25    5  —  —  —  —  —    10  —  —  

632005 Cornberg   25    10  —  —  —  —  —    10  —  —  

632006 Friedewald   35    10  —  —  —  —  —    25  —  —  

632007 Hauneck   45    10  —  —  —  —  —    30  —  —  

632008 Haunetal, Marktgemeinde   35    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

632009 Heringen (Werra), Stadt   120    30  —  —  —  —  —    45  —    5  

632010 Hohenroda   20    5  —  —  —  —  —    15  —  —  

632011 Kirchheim   60    15  —  —  —  —  —    30  —  —  

632012 Ludwigsau   85    15  —  —  —  —  —    55  —  —  

632013 Nentershausen   20    10  —  —  —  —  —    5  —  —  

632014 Neuenstein   35    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

632015 Niederaula, Marktgemeinde   35    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

632016 Philippsthal (Werra), Marktgemeinde   55    15  —  —  —  —  —    25  —  —  

632017 Ronshausen   15    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

632018 Rotenburg a. d. Fulda, Stadt   195    45  —  —  —  —  —    75  —    5  

632019 Schenklengsfeld   55    10  —  —  —  —  —    30  —  —  

632020 Wildeck   35    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

633000 Landkreis Kassel  2 035    415    655    65    155    95    30    285    55  —  

633001 Ahnatal   125    35  —  —  —  —    10    55  —    5  

633002 Bad Karlshafen, Stadt   30    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

633003 Baunatal, Stadt   675    125  —    10  —  —    15    325  —    45  

633004 Breuna   50    15  —  —  —  —  —    20  —    5  

633005 Calden   85    25  —  —  —  —  —    40  —  —  

633006 Bad Emstal   30    15  —  —  —  —  —    5  —  —  

633007 Espenau   65    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

633008 Fuldabrück   140    40  —  —  —  —  —    65  —    5  

633009 Fuldatal   185    50  —  —  —  —  —    90  —    5  

633010 Grebenstein, Stadt   90    20  —  —  —  —  —    50  —    5  

633011 Habichtswald   75    30  —  —  —  —  —    25  —    5  

633012 Helsa   35    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

631018 Neuhof

631019 Nüsttal

631020 Petersberg

631021 Poppenhausen (Wasserkuppe)

631022 Rasdorf, Point-Alpha-Gemeinde

631023 Tann (Rhön), Stadt

632000 Landkreis Hersfeld-Rotenburg

632001 Alheim

632002 Bad Hersfeld, Kreisstadt

632003 Bebra, Stadt

632004 Breitenbach a. Herzberg

632005 Cornberg

632006 Friedewald

632007 Hauneck

632008 Haunetal, Marktgemeinde

632009 Heringen (Werra), Stadt

632010 Hohenroda

632011 Kirchheim

632012 Ludwigsau

632013 Nentershausen

632014 Neuenstein

632015 Niederaula, Marktgemeinde

632016 Philippsthal (Werra), Marktgemeinde

632017 Ronshausen

632018 Rotenburg a. d. Fulda, Stadt

632019 Schenklengsfeld

632020 Wildeck

633000 Landkreis Kassel

633001 Ahnatal

633002 Bad Karlshafen, Stadt

633003 Baunatal, Stadt

633004 Breuna

633005 Calden

633006 Bad Emstal

633007 Espenau

633008 Fuldabrück

633009 Fuldatal

633010 Grebenstein, Stadt

633011 Habichtswald

633012 Helsa

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

633013 Hofgeismar, Stadt   240    90  —    5  —  —  —    85  —    5  

633014 Immenhausen, Stadt   80    20  —  —  —  —  —    45  —    5  

633015 Kaufungen   240    60  —    5  —  —    5    140  —  —  

633016 Liebenau, Stadt   50    15  —  —  —  —  —    25  —  —  

633017 Lohfelden   235    55  —    10  —  —  —    110  —    10  

633018 Naumburg, Stadt   60    15  —  —  —  —  —    20  —  —  

633019 Nieste   25    10  —  —  —  —  —    15  —  —  

633020 Niestetal   240    65  —  —  —  —  —    135  —    10  

633022 Reinhardshagen   70    10  —  —  —  —  —    40  —    5  

633023 Schauenburg   190    50  —  —  —  —  —    95  —  —  

633024 Söhrewald   70    25  —  —  —  —  —    35  —  —  

633025 Trendelburg, Stadt   100    20  —  —  —  —    25    35  —  —  

633026 Vellmar, Stadt   345    95  —    5  —  —  —    170    20    10  

633028 Wolfhagen, Hans-Staden-Stadt   635    70  —  —  —  —  —    95    415    5  

633029 Zierenberg, Stadt   95    25  —  —  —  —  —    50  —  —  

633030 Wesertal   45    25  —  —  —  —  —    15  —    5  

634000 Schwalm-Eder-Kreis  1 215    300    395    15    45    55    60    150    95  —  

634001 Borken (Hessen), Stadt   240    50  —    5  —  —  —    130  —  —  

634002 Edermünde   110    25  —    5  —  —  —    60  —    5  

634003 Felsberg, Stadt   155    35  —  —  —  —  —    85  —    5  

634004 Frielendorf, Marktflecken   80    20    5  —  —  —  —    30  —  —  

634005 Fritzlar, Dom- und Kaiserstadt   100    55  —  —  —  —  —  —  —    5  

634006 Gilserberg   45    15  —  —  —  —  —    20  —  —  

634007 Gudensberg, Stadt   200    35    15    5  —  —    25    80  —    5  

634008 Guxhagen   95    15  —  —  —  —  —    60  —    5  

634009 Homberg (Efze), Reformationsstadt, Kreisstadt   200    55  —  —  —  —  —    75  —    5  

634010 Jesberg   35    20  —  —  —  —  —    15  —  —  

634011 Knüllwald   55    15  —  —  —  —  —    20  —  —  

634012 Körle   60    15  —  —  —  —  —    35  —  —  

634013 Malsfeld   70    10  —  —  —  —  —    45  —  —  

634014 Melsungen, Stadt   205    40  —  —  —  —  —    80  —    10  

634015 Morschen   35    20  —  —  —  —  —    15  —  —  

634016 Neuental   50    20  —  —  —  —  —    25  —  —  

634017 Neukirchen, Stadt   110    15    5  —  —  —  —    60    5  —  

634018 Niedenstein, Stadt   70    20  —  —  —  —    5    35  —    5  

634019 Oberaula   35    5  —  —  —  —  —    25  —  —  

634020 Ottrau   30    5  —  —  —  —  —    20  —  —  

634021 Schrecksbach   50    10  —  —  —  —  —    30  —  —  

634022 Schwalmstadt, Konfirmationsstadt   300    70  —    5  —  —  —    145  —    5  

634023 Schwarzenborn, Stadt   10    10  —  —  —  —  —  —  —  —  
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

633013 Hofgeismar, Stadt

633014 Immenhausen, Stadt

633015 Kaufungen

633016 Liebenau, Stadt

633017 Lohfelden

633018 Naumburg, Stadt

633019 Nieste

633020 Niestetal

633022 Reinhardshagen

633023 Schauenburg

633024 Söhrewald

633025 Trendelburg, Stadt

633026 Vellmar, Stadt

633028 Wolfhagen, Hans-Staden-Stadt

633029 Zierenberg, Stadt

633030 Wesertal

634000 Schwalm-Eder-Kreis 

634001 Borken (Hessen), Stadt

634002 Edermünde

634003 Felsberg, Stadt

634004 Frielendorf, Marktflecken

634005 Fritzlar, Dom- und Kaiserstadt 

634006 Gilserberg

634007 Gudensberg, Stadt

634008 Guxhagen

634009 Homberg (Efze), Reformationsstadt, Kreisstadt

634010 Jesberg

634011 Knüllwald

634012 Körle

634013 Malsfeld

634014 Melsungen, Stadt

634015 Morschen

634016 Neuental

634017 Neukirchen, Stadt

634018 Niedenstein, Stadt

634019 Oberaula

634020 Ottrau

634021 Schrecksbach

634022 Schwalmstadt, Konfirmationsstadt

634023 Schwarzenborn, Stadt

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

634024 Spangenberg, Liebenbachstadt   70    15  —  —  —  —  —    30  —  —  

634025 Wabern   105    20  —  —  —  —  —    70  —  —  

634026 Willingshausen   60    20  —  —  —  —  —    30  —  —  

634027 Bad Zwesten   60    15  —  —  —  —  —    25    10  —  

635000 Landkreis Waldeck-Frankenberg  1 250    415    340  —    35    30    115    110    60    10  

635001 Allendorf (Eder)   60    30  —  —  —  —  —  —  —  —  

635002 Bad Arolsen, Stadt   160    90  —    5  —  —  —    5  —    10  

635003 Bad Wildungen, Stadt   270    80  —    5  —  —    5    75    10    5  

635004 Battenberg (Eder), Stadt   30    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

635006 Burgwald   30    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

635007 Diemelsee   35    15  —  —  —  —  —  —  —    5  

635008 Diemelstadt, Stadt   75    25  —  —  —  —  —    35  —  —  

635009 Edertal, Nationalparkgemeinde   50    25  —  —  —  —  —    5  —  —  

635010 Frankenau, Nationalparkstadt   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

635011 Frankenberg (Eder), Philipp-Soldan-Stadt   175    60  —    5  —  —  —    45  —  —  

635012 Gemünden (Wohra), Stadt   25    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

635013 Haina (Kloster)   45    15  —  —  —  —  —    20  —  —  

635014 Hatzfeld (Eder), Stadt   20    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

635015 Korbach, Hansestadt, Kreisstadt   370    100  —    15  —  —  —    150  —  —  

635016 Lichtenfels, Stadt   25    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

635017 Rosenthal, Stadt   35    10  —  —  —  —  —    20  —  —  

635018 Twistetal   30    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

635019 Vöhl, Nationalparkgemeinde   75    20  —  —  —  —  —    40  —  —  

635020 Volkmarsen, Stadt   50    35  —  —  —  —  —  —  —  —  

635021 Waldeck, Nationalparkstadt   95    30  —  —  —  —  —    50  —  —  

635022 Willingen (Upland)   90    35  —  —  —  —  —  —    15  —  

636000 Werra-Meißner-Kreis   845    215    200    110    25    40    60    75    60  —  

636001 Bad Sooden-Allendorf, Stadt   120    30  —  —  —  —    5    35  —  —  

636002 Berkatal   20    5  —  —  —  —  —    15  —  —  

636003 Eschwege, Kreisstadt   270    95  —    5  —  —  —    45  —    5  

636004 Großalmerode, Stadt   55    25  —  —  —  —  —  —  —  —  

636005 Herleshausen   15    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

636006 Hessisch Lichtenau, Stadt   120    40  —  —  —  —  —    20  —    5  

636007 Meinhard   80    20  —  —  —  —  —    50  —  —  

636008 Meißner   20    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

636009 Neu-Eichenberg   30    5  —  —  —  —  —    25  —  —  

636010 Ringgau   15    10  —  —  —  —  —  —  —  —  

636011 Sontra, Stadt   100    40  —  —  —  —  —    25  —    5  

636012 Waldkappel, Stadt   60    15  —  —  —  —  —    30  —  —  

636013 Wanfried, Stadt   25    15  —  —  —  —  —  —  —  —  

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

634024 Spangenberg, Liebenbachstadt

634025 Wabern

634026 Willingshausen

634027 Bad Zwesten

635000 Landkreis Waldeck-Frankenberg

635001 Allendorf (Eder)

635002 Bad Arolsen, Stadt

635003 Bad Wildungen, Stadt

635004 Battenberg (Eder), Stadt

635006 Burgwald

635007 Diemelsee

635008 Diemelstadt, Stadt

635009 Edertal, Nationalparkgemeinde

635010 Frankenau, Nationalparkstadt

635011 Frankenberg (Eder), Philipp-Soldan-Stadt

635012 Gemünden (Wohra), Stadt

635013 Haina (Kloster)

635014 Hatzfeld (Eder), Stadt

635015 Korbach, Hansestadt, Kreisstadt

635016 Lichtenfels, Stadt

635017 Rosenthal, Stadt

635018 Twistetal

635019 Vöhl, Nationalparkgemeinde

635020 Volkmarsen, Stadt

635021 Waldeck, Nationalparkstadt

635022 Willingen (Upland)

636000 Werra-Meißner-Kreis 

636001 Bad Sooden-Allendorf, Stadt

636002 Berkatal

636003 Eschwege, Kreisstadt

636004 Großalmerode, Stadt

636005 Herleshausen

636006 Hessisch Lichtenau, Stadt

636007 Meinhard

636008 Meißner

636009 Neu-Eichenberg

636010 Ringgau

636011 Sontra, Stadt

636012 Waldkappel, Stadt

636013 Wanfried, Stadt

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft Insgesamt
Innere Verwaltung, 

Sicherheit und 
Ordnung

Schulträger-
aufgaben

Kultur und 
Wissenschaft

Grundversorgung und 
Hilfen nach SGB XII

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende nach 

SGB II

Asylbewerber-
hilfen, soziale 
Einrichtungen, 

sonstige 
Sozialleistungen

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe Gesundheitsdienste Sportförderung

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen

636014 Wehretal   30    20  —  —  —  —  —  —  —  —  

636015 Weißenborn   15    5  —  —  —  —  —    10  —  —  

636016 Witzenhausen, Stadt   180    55  —  —  —  —  —    75  —    5  

700000 Landeswohlfahrtsverband (LWV) Hessen  1 745    595    285    20    660    115    15  —    5  —  
________

— Nach Anstellungskörperschaft
Quelle: Personalstandstatistik des öffentlichen Dienstes
© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.
Letzte Aktualisierung: 15.05.2025

Hinweise:
— Kernhaushalte einschl. Eigenbetriebe und als Eigenbetrieb geführte Krankenhäuser
— Ohne geringfügig Beschäftigte und ohne die ohne Bezüge Beurlaubten
— Alle Zahlen wurden aus Gründen der Geheimhaltung eine Fünferrundung unterzogen.
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Amtlicher 
Gebiets-
schlüssel

Gebietskörperschaft

636014 Wehretal

636015 Weißenborn

636016 Witzenhausen, Stadt

700000 Landeswohlfahrtsverband (LWV) Hessen

Räumliche Planung, 
Entwicklung, Bauen, 

Wohnen
Ver- und Entsorgung Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV

Natur- und 
Landschaftspflege, 

Umweltschutz

Wirtschaft und 
Tourismus

Beschäftigte der hessischen Gemeinden und Gemeindeverbände am 30. Juni 2024 nach Aufgabenbereichen
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